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Né mbéshtetje té nenit 9.2 té Ligjit per vetéqgeverisjen lokale, nr.
03/L-040, nenit 35 té Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve, nr.02/L-37 dhe nenit
3]1.2 nén “a” té Statutit t& Komunés sé Vushtrrise, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur mé 3° - © 7. 2009, miratoi kété: |

i3 RREGULLORE 1
PER PERDORIMIN E GJUHEVE Ni: KOMUNEN E VUSHTRRISE

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.

" Me kété rregullore, né pajtim me dispozitat kushtetuese e

. ligjore,pércaktohen dhe sigurohen kushtet pér pérdorimin e barabarté té
gjuhéve dhe alfabeteve zyrtare né institucionet e Komunés sé Vushtrrise (
né tekstin e métejmé komuna), né ndérmarrjet publike dhe organizatat té

tjera gé kryejné puné né interes publik.
Neni 2.

Gjuhé zyrtare né komuné jané gjuha shgipe dhe gjuha serbe dhe

alfabetet e tyre.
Gjuhé né pérdorim zyrtar né komuné &shté gjuha turke e cila njihet

si gjuhé né pérdorim zyrtar, né kushtet e pércaktuara me ligjin pérkates
pér pérdorimin e gjuhéve.

Neni 3.

Pérdorimi i gjuhéve zyrtare né komuné éshté e drejté e barabarté e
pjesétaréve té té gjitha komuniteteve.

Neni 4.

Cdo qgytetar e ka te drejtén lirshém té shprehet prané organeve
pérfagésuese dhe ekzekutive né gjuhét dhe alfabetet zyrtare té komunés,
gojarisht apo né forme té shkruar té jep, kérkojé dhe pranojé informata, té
dhéna tjera dhe shkresa zyrtare né kuadér té pérgjegjésive dhe fushé
veprimtarisé sé komunés.



Neni 5.

Gjuha e njé komuniteti i cili sipas rezultateve té regjistrimit zyrtar té
popullsisé pérbén sé paku 3% té popullsisé té pérgjithshme té komunes,
pérkatésisht nése gjuha e njé komuniteti né komuneé e cila nuk éshté gjuhé
zyrtare por éshté folur me tradité né komuné, me vendim té kuvendit té
komunés, njihet si gjuhé né pérdorim zyrtar, né kushtet e pércaktuara me
ligjin pérkatés pér pérdorimin e gjuhéve.

II. Pérdorimi i gjuhéve né institucionet e komunés
Neni 6.

Né institucionet e komunés zbatohet barazia e gjuhéve dhe

alfabeteve zyrtare.
Komuna, mbi bazén e parametrave demokratik, siguron kushtet dhe

mekanizmat pérkatés pér pérdorimin e barabarté té gjuhéve zyrtare.
Neni 7.

Né punét dhe aktivitetet e kuvendit té komunes, komiteteve té
obliguara, komiteteve té pérhershme, komiteteve konsultative dhe
komisioneve ad hoc té Kuvendit, mbledhjet e rregullta me qytetaré dhe
takimet né kuadér té pjesémarrjes sé drejtpérdrejt té qytetaréve né
proceset e vendimmarrjes, pjesétari i komunitetit pakicé gjuha e té cilit
éshté gjuhé zyrtare né komuné si dhe gjuhé ne pérdorim zyrtar ka té drejte
gé né gjuhén e vet , né ményré aktive té merr pjesé né debate dhe
plotésisht i barabarté té paraget ide, propozime dhe vérejtje lidhur me
¢éshtjet pér té cilat debatohet.

Neni 8

Komuna pér mbledhjet dhe takimet e cekura ne nenin paraprak, né
gjuhét zyrtare siguron; materialet té cilat do té shqyrtohen dhe stafin me
pajisje teknike pér pérkthim simultan.

Neni 9

T& gjitha rregulloret, vendimet, aktet tjera dhe ndryshimet e
plotésimet e tyre té miratuara né kuvendin e komunés dhe trupat punues té
kuvendit nxirren dhe publikohen né gjuhét zyrtare té komunes.

Versionet e akteve nga paragrafi paraprak i kétij neni jané té

barasvlershme.
Né rast té kolizionit apo mospérputhshmérisé té versioneve té

pérkthyera té akteve té ndryshme, pérparési ka versioni origjinal 1 aktit
pérkatés.



Neni 10

Né punét dhe aktivitetet e pérshkruara né nenin 8 té késaj
rregulloreje, pjesétari i komunitetit pakicé gjuha amtare e té cilit nuk éshté
gjuhé zyrtare né komuné ka té drejté té pérdoré gjuhén e vet dhe ne
kérkesé té tij komuna siguron materialet té cilat do té shqyrtohen dhe
stafin me pajisje teknike pér pérkthime simultan, nése kérkohet nga

pjesétari i komunitetit pakicé. Enm
Dokumentet dhe shkresat e dorézuara nga pjesétari i komunitetit

pakicé sipas paragrafit paraprak pérkthehen né gjuhet zyrtare dhe
pérgjigjet e kérkuara kthehen né formé té shkruar né gjuhén e pérdorur

nga ana e tij.

Nenill

Né punét dhe aktivitetet e ekzekutivit t& komuneés, né té gjitha
nivelet, pjesétari i komunitetit pakicé gjuha e té cilit éshté gjuhé zyrtare né
komuné, né gjuhén e veté mund té drejtohet gojarisht dhe né forme te
shkruar pér realizimin e té drejtave dhe obligimeve té tij dhe marrjen e
informacioneve pér interes personal apo pér interes té komunitetit lokal si
dhe té pranojé shérbime dhe té merr dokumente né gjuhén e vet amtare.

Neni 12

Pér realizimin e té gjitha ¢éshtjeve dhe ofrimin e shérbimeve né
kompetencé té Komunés,e gjithé procedura administrative deri né
léshuarén e aktit pérfundimtar zhvillohet né gjuhén zyrtare né té cilén
éshté iniciuar procedura pérkatésisht né gjuhén né té cilén éshte

parashtruar kérkesa.

Neni 13

Komuna siguron shérbimin e nevojshém funksional pér pérkthime
cilésore té dokumenteve, akteve dhe shkresave mbi bazén rregullave

gramatikore dhe sintaksore.

Neni 14

Komuna, né punét dhe aktivitetet e stafit pérfagésues dhe
ekzekutivit né pérgjithési, ndérmerr masat e nevojshme dhe siguron
ambientin e volitshém pér komunikim me opinionin dhe komunikim té

ndérsjellé té zyrtaréve né gjuhét zyrtare té komunés.
Neni 15

Emértimet zyrtare té institucioneve té komunés shkruhen dhe
paraqgiten né gjuhét zyrtare té Komunes.



Neni 16

Né territorin e komunés mbishkrimet publike, emértimet e
vendbanimeve, shenjave topografike dhe vendeve tjera publike shkruhen
né gjuhét zyrtare t& Komunés.

Neni 17

Dokumentacioni i institucioneve té komuné i shkruar né gjuhet
zyrtare evidencohet, Klasifikohet, ruhet dhe arkivohet né" pajtim me

dispozitat pérkatése ligjore.
III. Pérdorimi i gjuhéve né ndérmarrjet publike komunale
Neni 18

Né ndérmarrjet publike komunale zbatohet barazia e gjuhéve
zyrtare té komunés.

Neni 19

Né ndérmarrjet publike komunale ¢do qytetar e ka té drejtén te
komunikojé, kérkojé dhe pranojé shérbime pérkatése né gjuhét zyrtare te

Komunes.

Neni 20

Ndérmarrjet publike jané té obliguara qé shfrytézuesve té
shérbimeve té tyre t’iu sigurojné formularét, njoftimet dhe té gjitha

shkresat tjera né gjuhét zyrtare té Komunes.
IV. Pérdorimi i gjuhéve zyrtare né arsim
Neni 21

Né arsimin publik, né ményré té barabarté, pérdoren gjuhét zyrtare

té komunés.
Cdo qgytetar ka té drejté té pércaktohet dhe sipas vullnetit pér vete

dhe fémijén e vet té zgjedh dhe té regjistrohet né gjuhén zyrtare pér
meésim. /

Neni 22

Né mjediset e banuara me komunitet, gjuha e té cilit nuk éshté gjuhe
zyrtare, né shkollat publike arsimore kané té drejté té meésojné né gjuhén e
tyre amtare. '

E drejta sipas paragrafit paraprak té kétij neni mé aférsisht
pércaktohet me Udhézim Administrativ té Ministrisé té Arsimit, Shkencés

dhe Teknologjisé
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V. Pérdorimi i gjuhéve né media

Neni 23
Mjetet e informimit dhe komunikimit publik ato elektronike dhe té

shkruara, né gjuhétzyrtare té komunés, janeé té pavarura.
Neni 24

Komuna siguron liriné dhe pluralizmin e mjeteve té informimit
publik. ”

Neni 25

Komuna inkurajon dhe sipas mundésive buxhetore mbéshtet hapjen
e sé paku njé radiostacioni, njé kanali televiziv dhe publikimin e njé gazete
né gjuhén e komunitetit pakicé, gjuha e té cilit éshté gjuhe zyrtare e

komunes.

Neni 26

Komuna, sipas mundésive buxhetore, né kuadér té mjeteve
elektronike té cilat veprojné né territorin e komunés, inkurajon dhe
mbéshtet emisione té caktuara pér komunitete pakicé gjuha e té cilave nuk

éshté gjuhé zyrtare.
Neni 27

Mjetet e informimit né gjuhét zyrtare dhe gjuhét e komuniteteve
tjera gjuha e té cilave nuk éshté gjuhé zyrtare e kané liriné e té shprehurit
dhe té drejtén e garkullimit té liré té informacioneve, pérveg ¢éshtjeve gé
kané té béjné me siguriné publike, integritetin territorial té shtetit dhe

kufizimeve té tjera té parapara me dispozita ligjore.

VI. Emri personal

Neni 28

Cdo qgytetar, sipas déshirés dhe vullnetit , emrin dhe mbiemrin e tij
dhe emrat e mbiemrat e fémijéve ka té drejté t’i regjistrojé né regjistrat
publik, dokumentet pér identifikim personal dhe dokumentet té tjera né

gjuhét dhe alfabetet zyrtare té komuneés.
Neni 29

Pjesétari i komunitetit pakicé, gjuha e té cilit nuk éshté gjuhé zyrtare
e komunés, ka té drejté gé né regjistrat publik, dokumentet pér identifikim
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personal dhe dokumentet tjera emrin dhe mbiemrin e tij ta regjistrojé né
formén origjinale sipas traditave linguistike té€ komunitetit té cilit i pérket.

VII. Mjetet e rregullta juridike
Neni 30

Cdo gytetar i cili konsideron se gjuhét zyrtare né komuné nuk
promovohen, mbrohen apo nuk e kané statusin e barabarté té tyre dhe se
nuk jané siguruar kushtet e nevojshme pér mbrojtjen e “gjuhéve té
komuniteteve, gjuha e té cilave nuk éshté gjuhé zyrtare, e kané té drejtén
e ankesés kryetarit té komunés i cili pérmes shérbimit pérkatés vendos

pér ¢éshtjen ankimore.
Pjesétarét e komunitetit pér ¢éshtjet nga neni 5 1 késaj rregulloreje e
kané té drejtén e ankesés kryetarit té komunés i cili pér ¢éshtjen e ankesés

e njofton kuvendin e komunés.

Qytetari apo pjesétari i komunitetit i cili éshté i pa kénaqur me
pérgjigje né ankesé sipas paragraféve 1 dh 2 té kétij neni mund té
ushtrojné ankesé né Qeveriné e Kosovés - Komisionin e Gjuhéve.

VIII. Zbatimi i rregullores

Neni 32

Pér zbatimin e késaj rregulloreje do té kujdeset Kryetari 1 Komunés

dhe Drejtorét e Drejtorive komunale.
Pas pérfundimit té ¢do viti kalendarik Drejtoria pér Administraté

kompetente e komunés i paraget Kuvendit té Komunés raport pér
respektimin e dispozitave té késaj rregullore.

Neni 33

Né rast se ka mospajtim midis dispozitave té késaj rregulloreje dhe
dispozitave té Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve, do té vlejné dispozitat e

kétij ligji.
IX. Dispozitat pérfundimtare
Neni 34

Kjo Rregullore hyné né fugi ditén e miratimit né mbledhje té
kuvendit, nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit té Komunés dhe vlerésimit
té ligjshmérisé nga ministria pérgjegjése pér vetéqgeverisje lokale.
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